

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 14973

гр. София, 01.05.2025 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 14 състав, в
закрито заседание на 01.05.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Пламен Горелски

като разгледа дело номер **12715** по описа за **2024** година докладвано от съдията,
и за да се произнесе взе предвид следното:

Съдебното производство е по реда на чл. 4, ал. 1 и чл. 9б, вр. чл. 4, ал. 1 от Закона за местните данъци и такси, вр. Глава деветнадесета от Данъчно-осигурителния процесуален кодекс.

С Решение № 13598/16.12.2024 г., по адм. дело № 5999/2024 г. състав на Първо отделение ВАС е отменил Решение № 2550/17.04.2024 г. на Административен съд София – град, по адм. дело № 5382/2022 г. и е върнал делото за ново разглеждане. Предмет на делото са установени в тежест на „НАЦИОНАЛЕН ДВОРЕЦ НА КУЛТУРАТА – КОНГРЕСЕН ЦЕНТЪР СОФИЯ“ ЕАД с Ревизионен акт, изх. № СФД22-РД77-12/10.02.2022 г., издаден от органи по приходите в Дирекция „Общински приходи“ -СО, потвърден от кмета на същата община с Решение СОА22-РД28-11/03.04.2022 г. задължения за данък върху недвижими имоти и такса за битови отпадъци.

В съдебното производство за повторно разглеждане на делото процесуалният представител на ответника, съобразявайки указанията на касационната инстанция ангажира заключение на комплексна съдебно-техническа и счетоводна експертиза, изготвено от вещите лица Б. Х. и З. Д.. Адвокатът-пълномощник на дружеството-жалбоподател също постави задачи към експертите, допълващи тези, поставени от ответника, за което и двете страни са внесли първоначален депозит, в размер на общо 600 лева или по 300 лева от всяка страна. По време на проведеното на 28.04.2025 г. открито съдебно заседание вещите лица представиха справки – декларации, според които претендират да получат възнаграждения, в размер на още 1 208 лева за всяко вещо лице. Вещите лица са същите, които са изготвили приетото по адм. дело № 5382/2022 г. на АССГ заключение, за което, като възнаграждение са получили общо 3 135, 60 лева. Представителят на ответника направи изрично възражение срещу това искане с мотиви, че заключението изцяло преповтаря приетото по адм. дело № 5382/2022 г. на АССГ заключение и претенциите за възнаграждение са неоснователни. Съдът, с настоящото определение следва да се произнесе по така поставения въпрос.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД С. – ГРАД, в настоящия състав приема за неоснователна претенцията на вещите лица, за доплащане на сумата от общо 2 416 лева.

Разпоредбата на чл. 27, ал. 4 от Наредба № Н-1/14.02.2023 г. „за вписването, квалификацията и възнагражденията на вещите лица“ овластява Съда, „при наличие на основание по чл. 23, ал. 1 мотивирано да промени размера на възнаграждението на вещото лице. Според чл. 23, ал. 1, „при определяне на възнагражденията органът, възложил експертизата, съобразява и преценява: 1. сложността и спецификата на поставените задачи; 2. компетентността и степента на квалификация на вещото лице; 3. времето, необходимо за извършване на експертизата; 4. обема на извършената работа; 5. необходимите разходи за извършването на експертизата, като употреба на материали, консумативи, използвани пособия, съоръжения и други; 6. други условия, оказващи влияние върху заплащането за извършената работа, в т. ч. срочност на изпълнението, работа в почивни дни и национални празници“. За процесния случай, като не оспорва компетентността на вещите лица Съдът преценява, че изготвената по настоящото дело експертиза: не се характеризира с фактическа сложност; за изготвянето ѝ не е оправдано да са използвани общо 35 часа от всяко вещо лице, за: „получаване, проучване и запознаване с документите по делото“ (14 часа), „анализ и систематизиране на документите“ (9 часа), „изготвяне на констативно-съобразителната част“ (12 часа), както и 5 часа за „проверка на въведените данни, печат на експертизата, окомплектоване и предаване“. Тези твърдения Съдът мотивира с: вече споменатото обстоятелство, че вещите лица са изготвили заключение по адм. дело № 5382/2022 г. на АССГ, което означава, че са били запознати с документите, които са изследвали, а в настоящото съдебно производство нови документи не са представени; на практика заключението по настоящото дело представлява допълнително такова и само допълва констатациите на първоначалното, а съдържанието на т.нар. „констативно-съобразителна част е копирано от първоначалното експертно заключение.

На основание чл. 24, ал. 4, вр. чл. 23, ал. 1 от Наредба № Н-1/14.02.2023 г. Съдът приема да определи справедливо, с оглед действително положение труд заплащане на допълнителни възнаграждения на вещите лица, в размер на по 500 лв. (петстотин лева) за всяко едно вещо лице, като на страните по делото следва да бъде указано да внесат допълнителен депозит в същите размери.

Предвид изложените мотиви и съображения Съдът,

О П Р Е Д Е Л И:

ПРОМЕНЯ размерите на посочените от вещите лица Б. Х. и З. Д. в справките – декларации към представеното на 16.04.2025 г. по адм. дело № 12715/2024 г. Заключение на комплексна съдебно-техническа и счетоводна експертиза, като ОПРЕДЕЛЯ допълнителни възнаграждения на вещите, в размер на 500 лв. (петстотин лева) за всяко вещо лице.

УКАЗВА на страните, в 7-дневен срок от уведомяването да внесат по съответната сметка на Административен съд София – град допълнителни депозити за вещите лица, в размери по 500 лв. (петстотин лева) от всяка страна.

След внасяне на депозитите, на вещите лица да бъдат издадени съответните разходни касови ордери.

Определението не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ - ДОКЛАДЧИК: